— 1 —

共青团山东省委文件
鲁青发〔2020〕4 号

共青团各市委，各市少工委，各大企业、高等学校团委，省直机

关团工委，省国资委团委，省军区政治工作局，各直属行业团工

委，团省委各部室、各直属单位：

现将《关于进一步规范全省共青团荣誉评选表彰工作的意见

（试行）》印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

共青团山东省委

2020 年 5月 26日

— 2 —

为切实把习近平总书记关于青年工作的重要思想落实到全

省团的工作和建设中，着力提升全省共青团荣誉评选表彰工作的

制度化、规范化水平，明确重点、压实责任，更好发挥评先树优

的正向激励作用，现提出如下意见。

一、逐级推荐申报。团省委开展的评选表彰活动，相关人选

均须由县级以上团组织逐级推荐产生。各级团组织要注重对人选

的一贯表现深入了解，严格按照评选条件、分配名额和结构比例

确定申报人选，并根据人选类别和行业特点，征求所在单位党组

织、纪检机关及有关方面意见，经县级以上公安、纪检监察、市

场监管、环保等部门审查同意后，推荐至各市级团委。

二、严格资格审核。各市级团委要本着真实、公正、从严的

原则，严把申报人选政治关、廉洁关、身份关，确保人选主要事

迹真实可靠，无违纪违法记录。

三、初步评审提名。各市级团委要妥善做好申报人选初评工

作，按照注重实绩、优中选优的原则拟定初评人选名单，经相关

会议集体研究后，提出推荐人选名单。

四、开展实地考察。各市级团委要对推荐人选进行实地考察，

征求所在基层单位党组织以及纪检机关、所在单位青年群众的意

— 3 —

见，全面了解推荐人选情况。

五、广泛公开公示。推荐人选应在所在单位及市级媒体同步

进行不少于 5个工作日的公示，拓宽公示知晓面。公示无异议后，

由各市级团委向团省委相关部门推报。对于获奖人数比例低于推

荐人选50%的荣誉表彰项目，可在团省委确定候选人预备人选后，

由各市级团委开展考察、公示工作。

六、注重作用发挥。各级团组织应当运用报刊、广播电视和

网络等媒体，广泛宣传报道受表彰人员的先进事迹和精神风范。

同时积极组织受表彰人员参加事迹宣讲、座谈分享、主题团日等

活动，充分发挥其在经济社会发展中的导向作用。

七、加强延伸管理。受表彰人员所在单位团组织要教育引导

其发扬成绩，保持荣誉，模范遵纪守法。各县级团委负责通过受

表彰人员所在单位对其加强日常联系，定期交流回访，持续跟踪

管理。各市级团委负责牵头对本市本单位近三届或近五个年度的

受表彰人员作用发挥、遵纪守法等情况开展定期调度、年度审查

等工作，并于每年年底向团省委相关部门报送综合审查情况。

八、建立退出机制。受表彰人员如存在隐瞒情况、弄虚作假、

骗取荣誉；有严重违纪违法行为、影响恶劣；道德品质败坏、腐

化堕落、违反社会公序良俗及其他不宜保留荣誉称号的情形，各

县级团委要及时了解有关情况，并通过各市级团委上报至团省

委，撤销其荣誉称号，收回证书或奖章，并在媒体公开发布撤销

决定。

— 4 —

九、明确主体责任。落实逐级推报管理责任，按照“谁推报、

谁审核、谁负责”的原则，各级团组织作为推荐主体，要严格做

好申报人选的审核把关，公平公正、认真负责的开展推荐工作；

各市级团委收集汇总后要对推荐人选进行全面了解，按程序征求

有关方面意见，审核档案材料，进行考察公示。凡因审核把关不

到位造成不良影响的，取消人选资格，追究推报单位及相关团组

织负责同志的责任，并在全省予以通报。

本意见同样适用于规范集体类的荣誉评选表彰工作，选树宣

传活动参照执行。

 共青团山东省委办公室                     2020年 5月 26日印发